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Permbajtja



1. Ligjshmerine;
2. pa anshmerine dhe integritetin;
3. pavaresine dhe objektivitetin;
4. profesionalizrnin clhe kujdesin e duhur profesional; dhe
5. kornpetencen dhe konfidencialitetit.

Auditimi i brendshem ne sektorin publik ushtrohet bazuar ne stanclarclet C auditimit te brendshem,
koclin e etikes, metodologjine e miratuara nga Ministri i Financave dhe ne pajtueshmeri me parimet,
si ne vijim:

Ncni 4
Parimet e funksionit te auditimit te brendshem

Misioni i Njesise se Auditimit te Brendshem eshte te ofroj shcrbimet te pavarura, objektive,
siguruese dhe keshilledhenese tc dizajnuara qe te shtojne vleren dhe te permiresojne punen ne
organizate.
Ndihmon organizates qe te arrij objektivat e saja duke sjelle nje qasje sistematike dhe te clisiplinuar
per te vleresuar dhe permiresuar cfektivitetin c procescve te menaxhimit te rrezikut, kontrollit dhc
qeverisjes.

Nelli 3
Misioni i Njesise se Auditimit te Brendshem

Misioni i Auditimit te Brendshem eshte te ofroj siguri te pavarur dhe objektive per udheheqesin e
subjcktit te sektorit publik per pershtatshmerine dhe efektivitetin c sistemit te mcnaxhimit financiar
dhe kontrollit, si dhe ofroj keshilla per permiresimin e tij.
Sherbirni i sigurise eshte shqyrtim objektiv i deshmise me qellim te ofrim it te vleresimit te
pavarur te qeverisjes, menaxhimit te rrezikut dhe proceseve te kontrollit te subjektit te sektorit
publik.

Neni 2
Misioni

Statuti pcrfshin misionin, fushcveprimin, autoritetin dhc pergjcgjesitc c funksionimit te Auditimit te
Brendshern (AB) ne Njesine c Auditimit Te Brendshern (DAB) ne Keshillin Gjyqesor te Kosoves.
Statuti perfshine disa pergjegjesi te pergjithshme te Auditimit te Brendshern, le eilat jane te
percaktuara me Ligjin Nr.06/L-021 Per Kontrollin c Brendshme te Financave Publike ne Republiken
e Kosovcs dhe Udhezirnit QRK- Nr 0 I/20 19 per thernelimin dhe zbatirnin e funksionit te Auditimit
te Brendshern lie Subjektin e Sektorit Publike.

Neni 1
Statuti



Drejtori injesise se auditimit te brendshern dhe auditoret e brendshem kane te drejte:

Neni 6
Te drejtat e Njesise se Auditimit te Brendshem

Fusheveprimi i punes te Njesise se Auditimit te Brendshern perkatesisht Auditori i Brendshern ka
fusheveprim edhe ne:

• Rishikimin e proceseve perfshi te gjitha departamentet, zyrat ne SKGJK-e dhe te gjitha
gjykatat duke fi1luar nga Gjykata Supreme, Apelit dhe Themeloret me dege brenda
Gjyqesorit ne interval te pershtatshem kohore per te percaktuar nese ato ne menyre
efikase dhe efektive jane duke kryer funksionet e tyre te planifikimit, organizimit,
drejtimit dhe kontroUimit ne pajtim me kornizen Jigjore te KGJK-se ,

• Rishikimin/vleresirnin e operacioneve dhe programeve per te konstatuar nese objektivat
dhe qellimet jane perputhje me rezultatet e arritura nga operacionet dhe programet sipas
planifikimit,

• Koordinimin e aktiviteteve tjera jashte KGJK-e perfshin NJQHAB ne MF, ZKA dhe
institucionet tjera relevante qe ofrojne sherbim sigurie dhe keshilluese,

• Pergatit, azhurnon dhe percjell te Komitetit te Auditirnit planet vjetore per shqyrtim dhe
miratim,

• Percjell zbatimin e rekomandimeve te auditimit per te siguruar nese eshte bere
implementimi i rekomandimeve nga menaxhmenti i KGJK-se.

• Rreziqet te identifikohen dhe menaxhohen si duhet;
• Nderveprimi me grupcr e ndryshmc te qeverisjes te ndodhc sipas nevojes;
• Informata te mjaftueshme financiare, menaxheriale dhe operative tC jane te sakta, tc

besueshme dhe me kohe;
• Veprimet e punonjesve te jane ne pajtueshmeri me politikat, standardet, procedurat dhe

ligjet e rregulloret e aplikueshme;
• Burimet te sigurohen ne menyre ekonomike, tc perdoren me efikasitet dhe te mbrohen

ne menyre adekuate;
• Te arrihen programet, planet dhe objektivat;
• Cilesia dhe permiresirni i vazhdueshem te promovohen ne procesm e kontro1lit te

organizates dhe
• Ceshtjet e rendesishme Iegjislative ose rregullatore qe kane ndikim ne organizate te jane

pranuar dhe adrcsuar si duhet.

Fushcveprimi ipunes tc Njcsise sc Auditimit te Brendshcm, cshte qe te percaktoj nese KGJK-ja per
proceset e menaxhimit te rrezikut, kontrollit dhe qeverisjes sic eshte dizajnuar dhe perfaqesuar nga
menaxhmenti, eshte adekuat dhe funksionon ne ate menyre qe te siguroj qe:

Neni 5
Fnsheveprimi i punes te Njesise se Auditimit te Brendshem



• Hartoje Planin Strategj ik dhe Vjetor te auditimit te brendshern duke perdorur
metodologjine adekuate qe bazohet ne rrezik perfshire cfaredo shqetesimi per rrezik ose
kontroll te identifikuar nga menaxhmenti;

• Zbatoj Planin Vjetor te auditimit qe eshte miratuar, perfshire edhe ndonje detyre ose
projekt special qe eshte i pcrshtatshem e qe kerkohet nga mcnaxhmcnti dhe Komiteti
Auditimit;

• Monitoron dhe mbikeqyre stafin i cili eshte i perfshire ne NjAB;
• Kete personel profesionai te auditimit me njohuri te duhur , shkathtesi, pervoje dhe te

certifikuar per te permbushur kerkesat e ketij Statuti;
• Themeioj programin e sigurimit te cilesise me ane tc se cilit siguron funksionirnin e

aktiviteteve te auditirnit te brendshem;
• Kryej sherbime keshilledhenese pertej sherbimeve te auditimit te brendshern per siguri, te

asistoj menaxhmentin ne arritjen e objektivave te tij. Shembujt mund te perfshijne
lehtesimin, disenjimin c procesit, trajnimin dhe sherbimet keshilledhenese;

• Vleresoj dhe caktoje funksionet e rendesishme, sherbimet, proceset, operacionet dhe
risite ne proceset e kontrollit qe jane ne ndryshim e siper qe nderlidhen me zhvillimet,
zbatimin dhe shtrirjen e tyre;

• Pergatite dhe merr pjese ne seancat e Komitetit te Auditimit dhe rap orton tek
rnenaxhmcnti duke permbledhur rezultatet e aktiviteteve te auditimit;

• Ofroj nje liste te synimeve te matjes se rezultateve t15rendesishme per komitetin e
auditimit;

Drejtori i NjAB-it leapergjegjesine qe te:

Neni 7
Pergjegjesia e Udheheqesit te Njesise se Auditimit te Brendshem

• Kryejne ndonje detyre operative per organizaten ose partneret e saj;
• Iniciojne ose miratojne transalesionet e kontabilitetit qe i nenshtrohen auditimit:
• Drejtojne aktivitetet e punonjesve te KGJK qe nuk jane pjese e NjAB-it, pervec deri ne

ate shkalle kur punonjesit c tille jane caktuar ne ekipet c auditimit si duhet, ose ne ndonje
rnenyre tjeter per te ndilunuar auditoret e brendshem.

Drejtori i njesise sc auditimit te brcndshcm dhc auditorct e brcndshern nuk kane te drejte:

• tc kerkojne nga zyrtaret pergjegjes cfaredo te dhena, pasqyra permbledhese, opuuonc,
konfirmime, dokumente dhe infonnata tjera te nevojshme, ne lidhje me detyren e
auditimit

• ne qasje te lire ne te gjitha infonnatat, perfshire ato te klasifikuara sipas nivelit te tyre te
qasjes se lejuar, qasje lie sistemet e teknologjise informative, te gjitha dokumentet dhe te
dhenat ne dispozicion, perfshire edhe ato elektronike, qe jane te domosdoshme per
kryerjen e auditimit; dhe

• ne qasje te lire te menaxhmenti, anetaret e personelit dhe pasurite e subjektit te sektorit
publik, qe kane te bejne me kryerjen e auditirnit,



Komunikimi efektiv ne mes te NjAB-it dhe Komitetit te Auditimit eshte me rendesi per KGJK.
Komunikirnet kyce jane nc keto aktivitetc:

• Takimet ne mes te Drejtorit te NjAB-it dhe Komitetit te Auditimit;
• Raportet permbledhese periodike te aktiviteteve te auditimit te brendshern;
• Raporti vjetor per aktivitetet e auditimit te brendshern;

• NjAB-i perpilon Planin Stratcgjik dhe Vjetor te cilin pas shqyrtimit e aprovon Komiteti 1
Auditimit;

• Rishikimin e linjave raportuese funksionale, administrative te NjAB-it ne kuader te
KGJK per te siguruar se mirernbahet pavaresia e tyre;

• Vleresimin e pershtatshern tc personclit, pershtatshmerine financiare dhe burimet tjera ne
dispozicion per NjAB;

• Sigurimin se nuk behet asnje kufizim i burimeve apo fusheveprimit qe do te pengonte
aktivitetet e auditimit te brendshem;

• Sigurimin e raporteve te cilat permbledhin aktivitetet e auditimit te brendshem dhe
drejtimin c vemendjes se komitetit ne dobcsite e sistemcve, rreziqevc dhe parregullsive
operacionale;

• Raportimin me kohe te aktiviteteve joligjore, mashtruese apo korruptuese;
• Te kerkoj ose lejoj NjAB ose auditorin e brendshern qe te beje vleresimin e masave te

ndermarra nga KGJK per zbatimin e rekomandimeve te bera ne mosrespektimin e
proccdurave ligjore, sistemin c menaxhirnit te kontrollit dhe permiresimin e sistemcvc;

• Te siguroj se mcnaxhmenti dhe personcli i KGJK ndermarrin mas a per zbatimin e
rekomandimeve te dhena nga NjAB;

Komiteti iAuditimit mbeshtete llogaridhenien pcrmes:
• sigurimit dhc mbikeqyrjes se pavarur tc plancve dhe rezultateve tc auditimit tc

brendshem;
• te gjeturave dhe rekomandimeve qe pranohen nga KGJK sipas veprimit te tyre;
• dhenies se keshillave ne lidhje me ate se sa eshte i pershtatshem funksionimi i sistemit te

kontrollit per rnenaxhmentin.

NjAB-i mbeshtet KA-ne duke punuar me komitetin ne keto ceshtje:

Komitcti i Auditirnit eshte organ i pavarur kcshilledhcnes per udhehcqesin c subjcktit te scktorit
publik, dhe mbeshtetes per auditoret e brendshem.

Nelli 8
Marredhenia e Njesise se Auditimit te Brendshem me Komitetin e Auditimit



(I;~,

Raportet e shkruara do te pergatitcn dhe leshohen nga auditoret e brendshcm per menaxhmentin e
larte ne perfundim te cdo auditimi.

Raportet e auditimit duhet te sqarojne fusheveprirnin dhe objektivat e auditimit, te gjeturat,
konkluzionet dhe rekomandimet.

Pas leshimit te draft raportit, menaxhmenti i larte eshte i obliguar qe brenda afatit te caktuar kohor ta
permbylle takimin per dhenien e komenteve.

Pas ketij afati, auditori ka te drejte ta finaJizoj draft raportin e auditimit perkates.

Plani i veprimit per implementimin e rekomandimeve eshte pergjegjesi ekskluzive e menaxhmentit.

Neni 11
Raporti i Auditimit dhe Rekomandimet

Plani vjetor nc perputhjc me planin strategjik te auditimit te brendshern per vitin e ardhshem duhet te
pergatitet para fillimit te cdo viti fiskal.

Plani strategjik afatgjatc ofron rishikimin e aktiviteteve te rendesishme te KGJK qe bazohen nc
vleresirne te rrezikut qe nderlidhen me arritjen e objektivave te KGJK.

Neni 10
Programi i Auditimit

• Zbatimin e rregullave, politikave, doracakeve , udhezirneve dhe standardeve per
funksionimin e auditimit te brendshem, qe rregullojne fushen e auditimit te
brendshem te pergatitura nga NJQHAB;

• NjAB-i per cdo vit fiskal pcrgatit dhc ia paraqet planin stratcgjik dhe vjetor
NJQHAB-se;
• Edukimin e vazhdueshem profesional.

Bashkepunimi i NjAB-it me Njesine Qendrore Jlarmonizuese te Auditimit te Brendshem qendron
ne:

Bashkepunimi i Njesise se Auditimit te Brendshem me Njesine Qendrore Harmonizuese te
Auditimit Te Brendshem

Neni 9



Per t'i dhene pavaresi Njesise se Auditimit te Brendshem, personeli i tij i raporton Drejtorit te
Njesise se Auditimit , i cili/a administrativisht i raporton Zyrtarit Kryesor Administrative dhe
Komitetit te Auditimit te Brendshem.
Si pjese e raportimit te tij/saj tek Komitetet e Auditimit do te perfshije edhe nje raport te rregullt mbi
personelin e auditimit te brendshem.

Njesia e auditimit te brendshem ushtron funksionin e saj ne menyre te pavarur dhe i raporton
drejtperdrejt vetern udheheqesit te subjektit te sektorit publik dhe e njofton Komitetin e Auditimit.

Neni 14
Pavaresia

Drejtori i Njesise se Auditimit, ne kryerjen e detyrave te tij/saj do te jete pergjegjes ndaj
menaxhmentit qe te:
• Ofroj per cdo vit vleresirnin e pershtatshrnerise dhe efektivitetin e proceseve te organizates per
kontrollimin e aktivitetevc te saja dhe menaxhimin c rreziqcve te saja ne fushat e vcne nen misionin
dhe fusheveprirnin e punes;
• Te raportoj ceshtjet e rendesishme qe nderlidhen me proceset per kontrollimin e aktiviteteve te
organizates dhe partnereve te saj, perfshire edbe permiresimet potenciale te atyre proceseve clhe
ofrim in e informatave per sa i perket ceshtjeve te tilla nepermjet te zgjidhjeve;
• Ofroj periodikisht infonnatat mbi gjendjen dhe rezultatet e planit vjetor te auditimit dhe
mjaftueshmerine e burimeve te departamentit dhe
• Koordinoj dhe mbikeqyre funksionet e tjera te kontrollit dhe ato monitoruese
(menaxhimin e rrezikut, pajtueshrnerine, sigurine, ligjshrnerine, etikcn, mjedisin, auditimin e
jashtem).

Neni 13
Llogaridhenia

Bashkepunimi i NjAB-it me ZKA do te realizohet permes ofrimit te letrave te punes se auditimit te
brendshem, programeve, diagrameve dhe raporteve.

Njesia e Auditimit te Brendshem i KGJK do te koordinoj punen me ZKA, ne:
• kujdesin e marredhenieve bashkepunuese per shkernbimin e informatave;
• reduktimin e dyfishimit te punes se auditimeve;
• sigurirnin dhe ndarjcn e duhur te informaeionit ;
• sigurirnin, koordinimin e te gjitha arritjcvc te pergjithshme te auditimit,

Neni 12
Koordinimi me Zyren Kombetare te Auditimit



Kryesuesi iKomitetit te Auditimit

Nysrct Koca ~~

AlbeltZOGAJ -;;t'~
Kryesues iKGJK-se

Kadifete Daka

Neill 17
Hyrja ne fuqi

Ky Statut hyn ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga Drejtori i Njesise se Auditimit te Brendshern,
Kryesuesi i Keshillit Gjyqesor te Kosoves dhe Kryesuesi i Komitetit te auditimit te brendshern.

Me hyrje ne fuqi te ketij Statuti ne daten e nenshkrimit, shfuqizohet Statuti paraprak i miratuar per
Auditimin e Brendshem.

Neni 16
Dispozitat shfuqizuese

Njesia e Auditimit te Brendshern do te jene ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Praktikes
Profesionale te Auditimit te brendshern te Institutit te Auditoreve te Brendshem ose tejkaloj
Standardet e paraqitura te auditimit te brendshem .

Neni 15
Standardet e Praktikes se Auditimit Te Brendshem
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